Monto  $ 88.271.150   2  $ 43.023.868   $ 29.423.717   $ 13.600.151

Valor

Cuota
 $ 43.023.868

3  $ 43.023.868   $ 29.423.717   $ 13.600.151

CTC  $ 129.071.605   Total  $ 129.071.605   $ 88.271.150   $ 40.800.454

Intereses  $ 40.800.454
Fuente: Elaboración propia en base a mejor cotización

51

En base a la simulación del crédito, se realiza un nuevo flujo de caja, el cual se puede observar

el detalle en la tabla 23. Restando este nuevo flujo de caja y estado de resultado al escenario base

observado en la tabla 13 y realizando nuevamente el análisis financiero, se obtiene un Valor

Actual Neto (VAN) de $197.689.615 pesos, es decir, la inversión es muy rentable y el periodo

de retorno es desde el primer periodo.

   Tabla 23 - Estado de resultado considerando financiamiento vía crédito comercial

Fuente: Elaboración propia en base a mejor cotización

A su vez, se realizó nuevamente los análisis de sensibilidad propuestos en el capítulo 6.8. En la

tabla 24, se puede observar los resultados del VAN del proyecto es positivo en todos los

escenarios.

Tabla 24 - Análisis de sensibilidad para financiamiento a través de crédito

Decrec. Mercado/

 Crec. Rendimiento +1,5% +3% +5%

-3% $ 129.852.929 $ 177.651.477 $ 241.364.520

-5% $ 149.891.067 $ 197.689.615 $ 261.402.658

-10% $ 197.922.502 $ 245.721.05 $ 309.434.093
Fuente: Elaboración propia

En conclusión, se recomienda ejecutar el plan de transformación digital a través de un crédito

comercial con el fin de tener una mayor liquidez en caja dada la dinámica del negocio.

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos Exportación 2.497.005.526$   2.581.903.714$   2.659.360.825$   2.739.141.650$   2.821.315.899$

Costos -2.179.288.494$   -2.252.704.303$   -2.319.685.432$   -2.388.675.995$   -2.459.736.274$

Costo de Producción -2.159.288.494$  -2.232.704.303$  -2.299.685.432$  -2.368.675.995$  -2.439.736.274$

Costo de Exportación -20.000.000$   -20.000.000$   -20.000.000$   -20.000.000$   -20.000.000$

Utilidad Bruta 317.717.032$   329.199.411$   339.675.393$   350.465.655$   361.579.625$

Gastos de Administración -121.680.000$   -121.680.000$   -121.680.000$   -121.680.000$   -121.680.000$

Inreteses del prestamo -13.600.151$   -13.600.151$   -13.600.151$   -$   -$

Utilidad Operacional 182.436.880$   193.919.259$   204.395.242$   228.785.655$   239.899.625$

Depreciación -16.218.117$   -16.218.117$   -16.218.117$   -16.218.117$   -16.218.117$

Utilidad antes de impuesto 166.218.763$   177.701.142$   188.177.125$   212.567.538$   223.681.507$

Impuestos -44.879.066$   -47.979.308$   -50.807.824$   -57.393.235$   -60.394.007$

Utilidad despues de impuesto 121.339.697$   129.721.834$   137.369.301$   155.174.303$   163.287.500$

Depreciación legal -$   16.218.117$   16.218.117$   16.218.117$   16.218.117$   16.218.117$

Inversión -88.271.150$   -1.166.567$   -3.329.177$   -1.295.233$   -3.329.177$   -1.059.346$

Licencias Software -7.180.564$   -$   -2.033.944$   -$   -2.033.944$   -$

Insumos Computacionales -1.059.920$   -$   -$   -$   -$   -$

Insumos de Producción -80.030.666$   -1.166.567$   -1.295.233$   -1.295.233$   -1.295.233$   -1.059.346$

Inv. Capital de Trabajo -582.020.988$ -$   -$   -$   -$   -$

Rec. Capital de Trabajo -$   -$   -$   -$   -$   582.020.988$

Prestamo 88.271.150$   -$   -$   -$   -$   -$

Amortizaciones -$   29.423.717$   29.423.717$   29.423.717$   -$   -$

Flujo de Caja -582.020.988$ 165.814.964$   172.034.491$   181.715.902$   168.063.243$   760.467.259$

52

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El presente trabajo se desarrolla un plan de transformación digital para una empresa exportadora

de erizo de mar donde se consideraron estadísticas de exportación e importación del producto,

variables macroeconómicas, tendencias del público objetivo e innovaciones realizadas en otros

productos donde se determina que la eliminación de productos químicos, la automatización de

controles de calidad y la centralización y disponibilidad de la información son los mayores focos

para trabajar.

Las características identificadas en el estudio de mercado sustentan el plan propuesto ya que